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Abstrakt:

Práce se zabývá tematikou graffiti subkultury, konkrétně se snaží popsat vývoj a proces

stárnutí aktérů v graffiti subkultuře. K pochopení tohoto procesu využívá konceptů

subkulturní ideologie, subkulturní identity a subkulturního kapitálů a zaměřuje se proměny

těchto konceptů v rámci subkulturní kariéry aktéra.

Vzhledem k tématu a cíli práce byla využita biografická metoda výzkumu, prováděná

pomocí narativního rozhovoru, ten nabízí aktérovu vlastní subjektivní strukturaci příběhu

a tematizaci zkoumaného problému. Shromážděná data byla podrobena narativní analýze

a následně analýze tematické.

Kvalitativní výzkum ukázal, že se subjektivní nahlížení aktérů na zkoumané koncepty

mění. Subkulturní kariéra má tři fáze, kterými prošli všichni zkoumaní aktéři, jsou jimi

fáze vstupu do subkultury, fáze vrcholné produktivity graffiti a fáze útlumu subkulturní

aktivity. Během těchto fází se mění subkulturní identita, která se v první fázi ukotvuje,

během druhé fáze je jí připisována maximální důležitost a s fází útlumu subkulturních

praktik ztrácí na důležitosti i subkulturní identita. Subkulturní kapitál hraje v prvních dvou

fázích zásadní roli, je zde i stěžejním prvkem subkulturní ideologie, ke zlomu dochází při

dosažení vrcholu a ústupu od subkulturních praktik, zde začíná ztrácet na důležitosti. Se

snižujícím se významem subkulturního kapitálu se mění i subkulturní ideologie, ta se stává

individualizovanou, aktér se ji snaží začlenit do své životní filosofie i mimo subkulturu. Po

těchto třech fázích, se může subkulturní identita dál vyvíjet. Nejstarší aktér, který je

v subkultuře aktivní více než dvacet let zaznamenává ve své graffiti kariéře ještě další dvě

fáze. Ty jsou ve znamení návratu k vrcholné fázi ovšem s obměnou subkulturní ideologie,

která zůstává nadále individualizovaná. Po této fázi opět nastává útlum subkulturních

praktik.
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Abstract:

The aims of this bachelor thesis are to scrutinise the topic of the graffiti subculture,

particularly with respect to the development and aging process of the people who have

been and still are active in the graffiti subculture. The concepts of subcultural ideology,

subcultural identity and subcultural capital are employed with the view of deeper

understanding of these processes. The gradual transformation of these concepts in terms of

the careers of the people involved in the subculture is brought into focus.

Due to the topic and the aim of the thesis a biographical method of research was selected

by utilizing a narrative interview, which offers the respondents‘ own subjective structure of

their story and the theme of the researched issue. The collected data was subjected to

narrative analysis andsubsequently to thematic analysis.

Qualitative research has shown that the respondents‘ subjective insights into the

scrutinized concepts are changing. Subcultural career has three stages which all the

participants have experienced, namely the stage of entry into the subculture, the stage of

their peak productivity of graffiti, and the phase of inhibition of subcultural activity.

During these phases the subcultural identity transforms, i.e. in the first phase it is anchored,

in the subsequent one i tis of the maximum importance and in the final stage the

subcultural identity dwindles as the subcultural practices decrease. The subcultural capital

plays a crucial role in the first two phases and so does the subcultural ideology, however a

point break occurs when the peak is reached and with the regress of subcultural practices it

begins to become of lesser relevance. With the subsidence of the signifikance of the

subcultural capital the subcultural ideology changes, for it becomes individualized as the

person involved attempts to integrate it into their philosophy of life and even outside the

subculture. Moreover, the subcultural identity can continue to evolve after these three

phases. The oldest respondent, who has been active in the subculture for more than twenty

years, has registered two more stages in his career. These are a return to the peak stage,

however, with a modified subcultural ideology which remains individualized, after which

an attenuation of subcultural practices arises anew.
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1 Úvod

Graffiti nás provází každou cestou městem, někteří ho nesnáší, jiní ho chodí obdivovat

do galerií, ale jen pro malou část lidí je velmi důležitou součástí života a identity. Ve své

práci na graffiti nahlížím jako na heterogenní subkulturu, kterou tvoří writeři1, ti vizuálně

za pomoci sprejů, válečků a fixů zobrazují své jméno na svislé plochy (Smolík, 2010).

Graffiti je i v rámci samotné subkultury velmi dynamickým konceptem, na který je možno

nahlížet z mnoha perspektiv. Pro některé writery je uměleckým naplněním, pro jiné

zdrojem adrenalinu (Overstreet, 2006). Ve většinové společnosti je graffiti od roku 2001

považováno za trestný čin (Smolík, 2010). Práce se snaží popsat proces vývoje subkulturní

kariéry writera a stárnutí v graffiti subkultuře. Práce se zaměřuje právě na dospělé writery,

které graffiti provází podstatnou část jejich života, a u nichž lze zkoumat vývoj jejich

subkulturní kariéry.

Osobně jsem se s graffiti subkulturou setkala prostřednictvím svých několika přátel,

kteří se mu věnovali od základní školy. Fascinovalo mě, že u graffiti vydrželi více než

deset let a nadále se mu aktivně věnují i přes problémy, které jim ilegální malování graffiti

může způsobit, či už dokonce způsobilo. Rovněž bylo zajímavé sledovat, jak se writeři

vyvíjí a jak se vyrovnávají s dospělostí a se zakomponováním aktivního ilegálního

malování do dospělého života.

Hlavním cílem této práce je prostřednictvím narativního rozhovoru zjistit, jak

informátoři rekonstruují svůj život z hlediska subkulturní kariéry, a jakou v rámci ní

zaznamenává proměnu subkulturní identita, subkulturní ideologie a důležitost

subkulturního kapitálu. K dosažení výše uvedených cílů jsem zvolila kvalitativní

výzkumnou metodu v podobě biografických narativních rozhovorů.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části, první část se zabývá teoretickým ukotvením

výzkumných otázek, druhá část tematizuje metodologické postupy výzkumu. Třetí část se

věnuje empirické části, ta se zaměřuje na rekonstrukci narativů, jejich následnou narativní

a tematickou analýzu.

1 Writer– člověk, který dělá, maluje graffiti
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2 Teoretická část

2.1 Graffiti

Graffiti je heterogenní subkultura, kterou tvoří writeři, tedy ti aktéři, jež vytvářejí

specifická vizuální díla různými technikami. K nejčastějším technikám patří nanášení

barvy sprejem, fixou či válečkem, mezi další patří také rytí a nanášení kyseliny. Writer ve

svých dílech vyobrazuje své jméno, které si zvolí při vstupu do subkultury. Jméno a jeho

šíření prostřednictvím nanášení barvy na svislé plochy je v graffiti subkultuře důležitým

prvkem. Vedle šíření jména kladou writeři důraz také na originální a kvalitní ztvárnění

písmen ve jméně. To šíří nejčastěji prostřednictvím tagů2, throw upů3, či pieců4.

Termín graffiti však může být chápán v různých významech, původně se užíval pro

označení nápisů vyškrábaných do zdí či rukou psaných, dnes se nejčastěji považuje za

graffiti jakékoliv užití spreje či barvy ve veřejném prostoru (Smolík, 2010). Smolík (2010)

přichází s velmi široce pojatou definicí, podle níž se jedná o heterogenní subkulturu, kterou

tvoří writeři či sprejeři, kteří vytváří specifická díla. Tato definice mi však nepřišla

dostatečně konkrétní, proto jsem pro potřeby své práce konkretizovala svou vlastní (viz

výše).

Na graffiti se dá nahlížet z více perspektiv, dá se uvažovat například z hlediska

teorie umění, sociologických teorií delikvence, kriminologie či studia subkultur (Smolík,

2010). Ve své práci se zaměřuji jen na graffiti z hlediska subkulturní teorie a ostatní

perspektivy záměrně opomíjím.

2.1.1 Stručná historie graffiti ve světě a v České republice

Graffiti je úzce spojeno s hiphopovou subkulturou a je jedním ze čtyř jejích

elementů (Smolík, 2006). Graffiti vzniklo v důsledku ekonomické a sociální krize 70. let

v Americe. Chudinské čtvrti jako Bronx, Brooklyn pojaly graffiti za vlastní, a to se masově

rozšířilo dál. U vzniku graffiti stál poslíček TAKI 183, který při jedné ze svých roznášek

2 Tag – linka, kterou za sebou zanechá specifický podpis writerova jména, může být psán fixou nebo sprejem

3 Throw up – něco mezi tagem a piecem, jednoduché tvary písmen složené z jedné obtahové barvy

a jednobarevné výplně

4 Piece – velké graffiti založené na velikosti, počtu barev a časové náročnosti. Z pravidla je v něm


[…]


postupně zas vracím k tomu prvnímu momentu, že to jsou všechno jenom kecy, že se to

prostě nedá vysvětlit, že to je něco, co mě jako záhadně strašně baví. Že vlastně přes

všechno, přes tu cestu, co jsem prošel… mi přijde že, nejčistší, co o tom graffiti říct, že to

je prostě takový okouzlení.“
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5 Závěr
Cílem mé práce, jak jsem ji definovala v úvodu, bylo popsat stárnutí v rámci graffiti

subkultury a sledovat vývoj subkulturní kariéry. Zvláště se práce zaměřovala na writerovo

subjektivní chápání vývoje důležitosti subkulturního kapitálu, proměnu subkulturní

ideologie a subkulturní identity. Zvolila jsem heterogenní vzorek, který mi poskytl

rozmanitá pojetí zkoumaných jevů. Data jsem analyzovala pomocí narativní analýzy

a následné tematické analýzy, jež mi pomohly získat z velkého množství dat požadované

výstupy.

Subkulturní kariéra zkoumaných writerů měla podobně jako tomu je u Mcdonald

(2001) tři fáze. Výjimku tvoří nejstarší writer, který je v subkultuře aktivní o více než

desítku let déle než zbylí dva a jeho subkulturní kariéra tak je o dvě fáze delší. Z analýz

vyplývá, že subkulturní vývoj zkoumaných writerů prošel minimálně třemi fázemi.

Mcdonald (2001) zjistila, že writeři, které zkoumala, vstupují do subkultury, aby si zde

vydobyli slávu a respekt, kterých by se ve většinové společnosti možná nedočkali. Writeři,

kteří se účastnili mého výzkumu, však nic takového netematizují. Vstupují do subkultury

pro pocit sounáležitosti se subkulturou (Dae) či kvůli atraktivitě graffiti, které si chtějí

vyzkoušet (Wimeo a Xanax). Writerovo kariéra začíná vstupem do subkultury, přičemž

tato fáze je charakteristická zjišťováním informací ohledně subkultury a etablováním své

subkulturní identity. Writer zkouší skicovat různá jména, až najde to pravé, se kterým bude

po celou dobu své subkulturní kariéry spojena jeho subkulturní identita. Dozvídá se o tom,

co je v subkultuře ceněno a snaží se podle toho chovat. Druhá fáze je ve znamení

zlepšování se a vrcholné fáze produktivity a kumulování subkulturního kapitálu. Během

této fáze je writer v subkultuře nejvíce aktivní, jeho subkulturní identita je v této fázi

důležitější než writerovy ostatní sociální identity ve většinové společnosti. Writer se snaží

zlepšit svůj styl po vizuální stránce, ale vedle toho se snaží co nejvíc šířit své jméno.Díky

tomu kumulují subkulturní kapitál, který jim umožňuje stoupat v subkulturní hierarchii až

na vrchol, jak tuto fázi popisuje také Mcdonald (2001). Tato fáze je charakteristická také

rebelstvím, které Andes (1998) považuje za projev vzdoru. Z výzkumu však nevyplývá, že

by tomu tak bylo u zkoumaných writerů. Ti usilovali o hromadění subkulturního kapitálu,

který je v prvních dvou fázích hlavním prvkem subkulturní ideologie. Ve třetí fázi dochází

k překlenutí vrcholu v rámci subkultury, dochází k přehodnocení subkulturní ideologie,

která nabývá individuální charakter, který se writer snaží zakomponovat do své životní

filosofie mimo subkulturu. Podobně tuto fázi popisuje Andes (1998), která ji charakterizuje
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přesunem zájmu aktérů k subkulturní ideologii. Subkulturní identita zároveň ztrácí na své

důležitosti ve prospěch jiných sociálních identit. Taktéž pro writery po dosažení vrcholu

v subkultuře postrádá hromadění subkulturního kapitálu význam. Vliv na útlum produkce

a přesun k ideologii mají nevyhnutelnosti dospělého života, kterými jsou práce a kariéra

(Andes, 2013), se kterými se writeři musí vypořádat.

Nejstarší writer, který svůj subkulturní kapitál využil k získání kariéry umělce, se

po fázi útlumu ke graffiti opět vrací. To pro něj však již má ryze individuální hodnotu. Sice

opět maluje graffiti jako ve vrcholné fázi produktivity, ovšem s tím rozdílem, že nepřikládá

subkulturnímu kapitálu ani subkulturní identitě velkou důležitost.

V případě tématu vzdoru a rebelské fáze je třeba zohlednit, že zkoumaní writeři je

tematizovali zpětně formou narativního rozhovoru, tudíž mohou ze své současné pozice

přikládat minulým situacím jiné významy. Jistě by bylo zajímavé zabývat se writery

v různých fázích jejich subkulturní kariéry, abychom lépe pochopili dynamiku subkulturní

kariéry.

Vývoj subkulturní kariéry z hlediska subkulturní identity se u mých informátorů

v mnohých rysech shoduje s tím, jak ho popsala Mcdonald (2001). Ta nevěnovala

pozornost dalšímu vývoji kariéry writerů, kteří sice prošli třetí fází, ale po čase se ke

graffiti znovu vrátili. Ona ani další autoři jako MacDiarmid a Downing (2012) nebo

Lachmann (1988), kteří se zabývali tématem subkulturní kariéry, však toto pokračování

subkulturní kariéry netematizují. Příklad Xanaxovy subkulturní kariéry tak ukazuje, že

jednoduchý model vzestupu, vrcholu a pádu představuje omezení, které je třeba

v budoucnu přehodnotit.

Jak ukázali například Andes (2013) a Hodkinson (2013) téma stárnutí v subkulturách je

podnětným směrem, kterým se ubírají současná studia subkultur. Má práce snad právě díky

Xanaxově příkladu subkulturní kariéry přispívá k dalšímu poodkrytí subkulturní reality.
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