Posudek oponenta na bakalářskou práci Martiny Vlkové Subkulturní kariéra writerů a její proměny

Autorka zpracovala zajímavé téma, a to pozoruhodným a impresivním způsobem. Dokázala navázat

na dosavadní výzkumy v dané oblasti, dostat empirická data do dialogu s teorií a navrhnout způsob,

jak by bylo možné dosavadní teoretický model korigovat. Už jen tím zdolala metu, která převyšuje

běžná očekávání od bakalářské práce. Autorka ukázala na zpracovávaných životopisech writerů, že lze

identifikovat tři fáze, popsané dosavadní literaturou, a zároveň, že v některých případech lze

uvažovat o dvou dalších fázích s vlastní dynamikou. To je velmi podstatný výtěžek jak svým obsahem,

tak tím, jaké otázky otevírá: tedy otázku různých návratů do subkultur a různých typů těchto návratů.

Mezi další kvality textu lze zdůraznit zaujetí a vhled do problematiky, dobrou obeznámenost

s různými teoretickými koncepty rozvinutými pro studium subkultur a schopnost tvořivým způsobem

s nimi pracovat. Jakkoli se posudek bude zabývat především problematickými momenty a slabinami

textu, a jakkoli považuji některé z nich za závažné, je třeba zdůraznit, že klady převyšují zápory. Je

také třeba dodat, že svými kvalitami si na sebe práce přivolala kritiku, která by u většiny bakalářských

prací byla irelevantní, v tomto případě je nicméně nutné ji formulovat, aby bylo možné plně

zhodnotit přínosy textu.

Základními slabinami a problémy práce podle mě jsou:

1. Malé množství rozhovorů a spornost zobecnění. Celá práce je postavena na pouhých třech

rozhovorech. Jakkoli chápu, že biografická metoda je postavena na specifické a velmi

intenzivní práci s dlouhými rozhovory, i tak se domnívám, že tři jsou přece jen málo – na

bakalářskou práci, ale především na možná zobecnění a závěry, týkající se subkultury. Pokud

by autorka chtěla svá zobecnění udržet, musela by pracovat s větším množstvím narátorů,

pokud chce obohatit teorii na základě poznatků pouze z jednoho (!) rozhovoru, těžko

můžeme vědět, zda jí navrhovaná stadia jsou platná pouze pro tento jeden případ, či pro širší

skupinu navrátivších se aktérů subkultury. Podobně sekce „Tématická analýza“, která je

vlastně vyvrcholením práce a formulací zobecňujících závěrů z tří analyzovaných rozhovorů,

trpí přesně tímto deficitem: Jaká zobecnění lze udělat ze tří příběhů? Není biografický

rozhovor v tomto pojetí vhodný spíše pro charakteristiku biografických momentů

protagonistů subkultury než pro obecné soudy o celé subkultuře?

2. Absence možnosti kontroly. Přepis rozhovorů není součástí práce jako příloha, což je asi

pochopitelné z hlediska ochrany důvěrných dat, ale znesnadňuje to kontrolu práce. Nevíme,

jaké otázky autorka používala, když se snažila některé narátory (patrně zejména druhého, viz

s. 23) usměrňovat a aktivizovat při vedení rozhovoru a zda tyto otázky nemohly působit

projektivně. Nevíme také, označuje-li prvního z narátorů za svého „dlouholetého přítele“ (s.

21), o jaký význam slova „přítel“ se jedná, respektive zda jde o přátelský nebo partnerský

vztah – ve druhém případě by to asi přinášelo řadu výzkumných dilemat, které by bylo třeba

vypořádat. Není uvedeno (pokud jsem to v nepříliš zdařile strukturovaném textu nepřehlédl),

jak dlouho rozhovory trvaly, pouze o prvním z nich se dozvíme, že „trval více než hodinu“ (s.

23).

3. Role teorie, pochybnost nad interpretačním násilím a projektivností termínů. Autorka

suverénně pracuje s koncepty jako subkulturní kariéra či subkulturní kapitál, a velmi dovedně

je aplikuje na probírané výpovědi. Snad až příliš! Zdá se mi, že ve svém výzkumu nedala velký

prostor tomu, vnímat dosavadní poznatky hypoteticky, jako něco, co je třeba prověřovat.

Něco podobného platí i o výpovědích narátorů (viz třeba na s. 47: „O toyském období se

Xanax moc nezmiňuje, lze tedy z jeho narativu vyčíst, že pro něj nebylo moc důležité“ –

skutečně?) – obojímu dle mého názoru autorka příliš „věří“, respektive to příliš reprodukuje a

jen zřídkakdy dokáže z jednoho udělat nástroj k prověření druhého. Jednou z takových

zajímavých výjimek je analýza rozporu ve výpovědích Xanaxe (opět s. 47, posléze se k tomu

autorka opakovaně vrací), kde se ale můžeme ptát, do jaké míry zde neslouží subkulturní

teorie jako svěrák, kterým je narátorova výpověď směřována až k možné nadinterpretaci –

plyne automaticky z toho, že si autor všimne vysokého subkulturního kapitálu psaní na vlaky,

že po tomto kapitálu toužil či touží? Z formulací jako „Veškerá jejich /začínajících writerů,

pozn. OS/ činnost v rámci subkultury je motivována právě kumulováním subkulturního

kapitálu“ (s. 53) se mi zdá, že autorce se dosavadní teorie staly tak trochu interpretačním

vězením, které jí znemožňuje vidět jiné motivace než takové, o kterých mluví teorie. Mohli by

vůbec „toyové“ říct nebo udělat něco takového, co by autorku přimělo vidět jejich jiné

pohnutky? A lze o jejich motivacích mluvit pouze na základě rozhovorů s lidmi, kteří již

v tomto stadiu nejsou a pouze se za ním ohlížejí?

4. Absence důležitých titulů odborné literatury. Jakkoli je třeba ocenit, že autorka pracuje

s důležitými díly výzkumu subkultur (Thorton aj.), je citelným deficitem, že informace ke své

vlastní metodě práce čerpá pouze z přehledového kompendia ke kvalitativním metodám

výzkumu (Hendl) a z interně publikovaných skript svých vyučujících, nikoli z další literatury,

která se biografickému rozhovoru věnuje detailně a je dostupná jak v češtině, tak zejména

v angličtině. Autorka sice pracuje s důležitými výzkumy graffiti subkultury, už z jejich datace

(1988 a 2001) je ale nasnadě, že patrně nepředstavují poslední slovo, které společenská věda

k tomuto fenoménu řekla. Je škoda, že autorka nezahrnula i novější literaturu.

5. Velmi nízká úroveň zpracování societální reakce. Jakkoli chápu, že toto není téma práce,

přece jen jde o něco, co je pro graffiti a koneckonců i životní příběhy autorčiných

protagonistů klíčové: represe jsou hlavní determinantou jejich „subkulturní kariéry“,

ambivalentní vztah společnosti ke graffiti zase umožňuje transformaci Xanaxova

subkulturního kapitálu v kapitál kulturní a jeho úspěšné umělecké kariéry, jak sám uvádí. A

zůstává řada dalších otázek: např. jak moc je pro vstup ke graffiti subkultuře a dráždivý pocit

„něčeho zakázaného“ důležité společenské (ne)přijetí a klima. Vzhledem k tomu si lze klást

otázku, zda lze psát práci o graffiti a nezmínit např. filmy Gympl a Vejška, spory týkající se

pojmů graffiti a street art a shrnout dynamiku represí špatně formulovanou větou „Ve

většinové společnosti je graffiti od roku 2001 považováno za trestný čin (Smolík 2001).“ (s. 8).

Což nás přivádí k poslední slabině textu, kterou je

6. Jistá ledabylost ve stylistické a gramatické stránce práce. V práci jsou překlepy a také její

struktura je někdy kontaminována stylistickými chybami, např. příliš dlouhými odstavci, které

nedostatečně plní svou roli strukturovat text. Ještě závažnější jsou pasáže, které budí dojem

nereflektovaného přejímání výrazových prostředků, lexika a především optiky autorčiných

narátorů, což souvisí s problematikou popsanou v bodě 3 (viz např. s. 49 „Graffiti pro něj

představovalo útočiště, ve kterém se mohl svobodně vyjádřit a uvolnit se“).

Celkově můžeme shrnout, že práce má velké klady, ale také velké problémy. Jakkoli jsou její klady

nadprůměrné a určovaly by ji k vyššímu hodnocení, po zahrnutí problematických momentů musím

navrhnout hodnocení práce jako velmi dobré.

Praha, 2. 2. 2018 Ondřej Slačálek